COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N°           / 2019

(Da Sra. Lídice da Mata)

Solicita autorização para impressão de

Informativos e de Relatório 2019 de

consolidação dos trabalhos realizados.

Senhor(a) Presidente:

Requeiro autorização de Vossa Excelência para que esta

Comissão Permanente da Casa possa imprimir e distribuir informativos, bem como

Relatório de final de ano relativo a 2019, de consolidação dos trabalhos

desenvolvidos.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância da divulgação pública das ações

desenvolvidas pela Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CIDOSO,

bem como o fornecimento de subsídios às demais Comissões da Casa, conforme

art. 32, XXV, do Regimento Interno, que dispõe sobre os campos temáticos e áreas

de atividade da CIDOSO, esta Presidência considera primordial que se incentive o

acompanhamento e a divulgação das políticas públicas de apoio à pessoa idosa,

bem como a ação de órgãos municipais e estaduais relativa aos direitos desse

prioritário segmento da sociedade no Brasil

Na expectativa da anuência deste Colegiado, manifesto-me

cordialmente.

Sala das Reuniões, em 19 de março de 2019.

        Deputada Lídice da Mata

                       (PSB/BA)